
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 
 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  150  DEL  30/08/2024  
 
 
OGGETTO: Autorizzazione all’affidamento in gestione a terzi della Palestra Distrettuale di 
Piazza Ugo La Malfa, mediante concessione di servizi ai sensi degli artt. 176 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di agosto alle ore 14:00 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 
2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 
4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 
6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE P 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE A 
9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 
 
  Presenti: 8      Assenti: 2 

  

 Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 
 Assiste e partecipa il Vice Segretario Generale Avv. Antonio Insalaco; 
 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 53 del Settore I del 27/08/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 53 del Settore I del 27/08/2024 depositata in Segreteria in data 
30/08/2024 e registrata al n. 152 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 14:15. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNATAGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I 
REG. SETTORE N.  53  DEL 27/08/2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA 
REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 
Autorizzazione all’affidamento in gestione a terzi della Palestra 
Distrettuale di Piazza Ugo La Malfa, mediante concessione di servizi ai 
sensi degli artt. 176 e seguenti del D. Lgs. 36/2023.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I  
 

Serv. 5 “Cultura, Turismo e Sport” 
 

 
Considerato 
- Che il Comune di Agrigento è proprietario dell'impianto polivalente denominato 

«Palestra Distrettuale», sito in via Piazzale Ugo La Malfa snc, censito in NCEU al foglio n. 
149, particella 712; 

- Che l’impianto in questione è stato oggetto di lavori di completamento finanziati dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020, Progetto “Io gioco legale”, il cui 
obiettivo principale è quello di favorire l’inclusione sociale attraverso il recupero dei 
patrimoni confiscati e di altri beni del patrimonio pubblico per finalità istituzionali di 
integrazione e inclusione sociale; 

- Che l’A.C. intende perseguire le finalità di promozione e di attuazione di interventi 
finalizzati all’organizzazione, diffusione e crescita dell’attività dell’attività sportiva, 
ricreativa, sociale e motoria innanzitutto dei ragazzi e delle ragazze in età scolare, attesa 
la valenza che tale attività assume nella formazione psico-fisica degli stessi, ma anche in 
favore di anziani, persone con disabilità, soggetti segnalati dai Servizi Sociali o dalle scuole 
dell’obbligo del territorio; 

- Che la Palestra Distrettuale costituisce struttura idonea per il raggiungimento di detti fini;  
 
Ritenuto, sulla scorta della recente giurisprudenza del Consiglio di Stato (sentenza         della 
Sez. V  n. 858 del 28 gennaio 2021,  sentenza del C.d.S., Sez. V, n. 1784 del   14/03/2022 e, 
da ultimo, sentenza del Tar Lombardia, Milano, Sez. V, n. 26 del 4/01/2024) che per 
l’affidamento degli impianti sportivi aventi rilevanza economica    si segue il modello della 
concessione di servizi in precedenza disciplinata dall’art. 164,    comma 2 e dell’art. 3, comma 
1, lett. vv) del Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs.  
  50/2016, oggi disciplinata dagli artt. 176 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’atto di indirizzo dell’Assessore delegato allo Sport, attività ed impiantistica sportiva 
e relative concessioni, promozione sportiva e grandi eventi sportivi Dott. Gerlando Piparo 
prot. n. 61625 del 26/08/2024, con il quale si chiede al Dirigente del Settore I di predisporre 
un bando per l’esternalizzazione dell’impianto de quo; 

 
 

152

30/08/2024



 
Visti: 

• l’art. 112 del D. Lgs. 267/2000; 

• gli artt. 176 e seguenti del Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 36/2023; 

• gli artt. 7 e 18 del Regolamento per l’utilizzo e la gestione degli impianti sportivi, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Agrigento n. 109 del 18/07/2013; 

• la deliberazione della G.C. n. 122 del 30/09/2015; 

• l’art. 49, punto 3, lett. b) dello Statuto del Comune di Agrigento 
 
 

PROPONE 
 

 
1) di autorizzare il Dirigente del settore I ad affidare in gestione a terzi la Palestra 
Distrettuale e le sue pertinenze, mediante concessione di servizi ai sensi degli artt. 176 e 
seguenti del Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 36/2023; 
 
2) di stabilire che nel bando per la concessione dovrà essere previsto quanto segue: 

- che tutti gli oneri gestionali, in esse comprese tutte le utenze, saranno interamente a 
carico del concessionario; 

- che la durata della concessione sarà pari ad anni 9; 
- che l’importo del canone di concessione sarà calcolato sulla scorta di una relazione di 

stima redatta dall’ufficio tecnico comunale. 
 
 
            Il Dirigente del Settore I 
                     f.to   Avv. Antonio Insalaco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE 

f.to  Gerlando Piparo 

  Visto di Regolarità Contabile 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 

precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 

Legge 142/90 e dell’art.1, comma 1, lett. i) della L.R. 

n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 

30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 

comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 

 

FAVOREVOLE 

 

f.to   Avv. Antonio Insalaco 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 

In ordine alla copertura finanziaria della proposta che 

precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 

Legge 142/90 e dell’art.1, comma 1, lett. i) della L.R. 

n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 

30/2000, nonché in ordine all’assenza di condizioni 

che possano determinare lo squilibrio nella gestione 

delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, 

nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 

si appone VISTO di regolarità contabile: 

 

FAVOREVOLE 

 

f.to   Dr. Giovanni Mantione 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il V. Segretario Generale 

f.to Antonio Insalaco 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 
n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 
____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  

 
ATTESTA  

Che la presente deliberazione:  
 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   
È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì,  30/08/2024 

IL  V. SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Antonio Insalaco 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


